
 
 
 

1 

 

       Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 
Sede Legale: Alessandria 

Via Milano, 79 15121 Alessandria 
Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 
www.atcpiemontesud.it 

PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 
C.F. P.IVA 00161450069 

 

 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1400 del  24 dicembre 2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Palazzo Michelerio in Asti, corso Alfieri, 381. Impegno di spesa per 

l’esecuzione di opere di urbanizzazione presso il complesso e le 
revoca della polizza fidejussoria nr. 30776 quale deposito cauzionale 
relativo al pagamento degli oneri di urbanizzazione a favore del 
Comune di Asti. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Patrimonio Progettazione Attuazione P.I. 
Costruttivi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

2 

 
 
 
                                                                IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- l’intervento di che trattasi riguardava il recupero di una porzione del palazzo denominato Ex 
Opera Pia Michelerio sito in Asti e ad oggi di proprietà A.T.C. del Piemonte Sud; 
- in data 05/02/2010 è stata stipulata una polizza fidejussoria nr. 30776 che prevedeva il 
pagamento del premio annuo pari ad € 802,23 a favore dell’istituto bancario Banca C.R. Asti quale 
deposito cauzionale relativo al pagamento degli oneri di urbanizzazione a favore del Comune di 
Asti relativi al permesso di costruire di cui alla pratica SUAP nr. 353/2005; 
- l’importo degli oneri di urbanizzazione da assolversi mediante esecuzione diretta delle opere è 
pari ad € 61.709,65; 
- a seguito di recenti colloqui intercorsi con i Dirigenti del Comune di Asti si è optato per realizzare, 
presso il complesso Michelerio, opere di urbanizzazione che il Comune di Asti ritiene di pubblico 
interesse per un importo pari ad € 61.709,65; 
- conseguentemente al compimento delle suddette opere il Comune di Asti autorizzerebbe lo 
svincolo della polizza fidejussoria nr. 30776; 
 

Alla luce di quanto sopra esposto 
• preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
• preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
• preso atto dell’attuale struttura organizzativa dell’Agenzia e della relativa allocazione delle 
competenze dirigenziali, come risultante dalla delibera n. 125 del 07/05/2024, di approvazione del 
“Piano Integrato di Azione Organizzazione” 2024/2026 (Sezione 3^; Sottosezione “Struttura 
Organizzativa”); 
• vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 

DETERMINA 
 

I) di impegnare la somma complessiva di € 61.709,65 sul capitolo U.2.02.01.09.001.1015.102 
“Corrispettivi di appalto nuova costruzione” per la realizzazione, presso il complesso 
Michelerio, delle opere di urbanizzazione che il Comune di Asti ritiene di pubblico interesse; 

II) di dare mandato agli uffici di redigere il progetto delle opere di urbanizzazione di cui sopra  
III) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Carla Camussa  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

3 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[X  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

61.709,65 

 

1015 

  

2024 

 

2307/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


